
S.11 Servizio Regionale per la Provincia di Catania 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEI SERVIZI PER L’INSTALLAZIONE NEL 
LOCALI DEL DIPARTIMENTO REG.LE DELLA PROTEZIONE CIVILE SEDE IN SAN GIOVANNI LA 
PUNTA E NICOLOSI DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE E FREDDE ED ALIMENTI 
PRECONFEZIONATI. –  
Accertamento ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii. delle giustificazioni delle offerte anomale 

DETERMINA n   115      del 08.05.2023 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA         la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm. ii e la L.R- 7/2019; 
VISTO    il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge 12 luglio 2012 n.100 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile; 
VISTA la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 

ed integrazioni”; 

VISTO il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg. Le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg. Le Tecnico recante disposizioni applicative del D. Lgs.. 50 

del 18 aprile 2016; 

 



VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

VISTA la legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la legge 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 

gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 

anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 

74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la determina n.5 del 03.02.2023 con la quale il Dirigente Generale nomina quale RUP per la 

procedura di gara in questione il funzionario direttivo Arch. Arcangelo Ruffino Consegnatario 

del Servizio S.11 del DRPC Sicilia; 

Visti i verbali di gara nn. 1- 2 - 3 del 12/04/2023, con la quale la commissione di gara procede a 

stilare la graduatoria provvisoria alla ditta STIMA s.r.l. di Catania che ha ottenuto un punteggio 

di 100, offrendo un ribasso d’asta del 21% ed un canone annuo pari ad € 6.050,17, ed 

individuando quale ditta seconda in graduatoria la IVS ITALIA spa con un punteggio di 73,026 

offrendo un ribasso d’asta del 2,95% ed un canone annuo di € 1.983,89;  

Vista la nota n. 15428 del 13/04/2023 con la quale si è proceduto a richiedere alla STIMA s.r.l. le 

giustificazioni sull’offerta anormalmente bassa relativa alla procedura di gara in questione, 

assegnando un termine di 15 giorni; 

Considerato che in data 26.04.2023 prot. n. 17446 è pervenuta la spiegazione da parte della ditta STIMA 

s.r.l.; 

Esaminate le giustificazioni, trasmesse in data 26.04.2023, assunte al prot. 17446 del 26/04/2023 dalla ditta 

STIMA s.r.l., relativamente alle migliorie offerte in fase di gara; 

Ritenuto che, con riferimento agli elementi di cui all’art.97 comma 4 del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le 
giustificazioni fornite dalla STIMA s.r.l., consentono di valutare positivamente: 
- L’economia del metodo dei servizi; 



- L’idoneità delle soluzioni tecniche prescelte e delle condizioni eccezionalmente favorevoli di 
cui dispone l’offerente per eseguire i servizi; 

- L’originalità delle migliorie proposte; 
Ritenuto  che, con riferimento agli elementi di cui all’art. 97, comma 5, del Codice, le giustificazioni   

fornite la concorrente consentono di appurare: 
- Il rispetto degli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa 

europea e nazionale, dai contratti collettivi e dalle convenzioni internazionali in materia sociale 
e ambientale di cui all’art. 30, comma 3 del Codice; 

- Il rispetto degli obblighi in materia di subappalto di cui all’art. 105 del Codice; 
- La congruità rispetto sia agli oneri aziendali della sicurezza di cui all’art. 95, comma 10, del 

Codice, sia all’entità e alle caratteristiche dei servizi; 
- Il rispetto dei minimi salariali retributivi del personale indicati nelle apposite tabelle di cui 

all’art. 23, comma 16, del Codice; 
Preso atto  che, con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 97 comma 6, del Codice, le giustificazioni 

fornite dal concorrente STIMA s.r.l., non riguardano: 
- Trattamenti salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate dalla legge; 
- Oneri di sicurezza di cui previsti dall’art. 100 del D.Lgs. 81/20018 e ss.mm.ii.; 

Preso atto   che, in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 97, comma 7 del Codice, le giustificazioni 
fornite dal concorrente non riguardano l’ottenimento di un aiuto di Stato; 

Ritenuto     per quanto sopra esposto che il concorrente ha fornito giustificazioni sufficienti per valutare 
positivamente la congruità delle rispettive offerte presentate in seno alla procedura di che 
trattasi; 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto 

DETERMINA 
di giudicare    congrua l’offerta presentata dal concorrente STIMA s.r.l. di Catania in seno alla 

procedura per l’affidamento dell’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEI 
SERVIZI PER L’INSTALLAZIONE NEL LOCALI DEL DIPARTIMENTO REG.LE 
DELLA PROTEZIONE CIVILE SEDE IN SAN GIOVANNI LA PUNTA E NICOLOSI DI 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE E FREDDE ED ALIMENTI 
PRECONFEZIONATI. – di confermare l’aggiudicazione provvisoria alla STIMA s.r.l., 
che ha offerto un ribasso d’asta del 21% ed un canone annuo pari ad € 6.050,17. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

(arch. Arcangelo Ruffino) 

 


